
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 162 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 02 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO Nº 052/2021, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

PRORROGA AS MEDIDAS DE ISOLAMENTO SOCIAL CONTRA 

A COVID-19 NO MUNICÍPIO DE URUOCA, COM A LIBERAÇÃO 

DE ATIVIDADES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 

Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO que o Governo Municipal de Uruoca normatizou, 

por meio do Decreto Municipal Nº. 009/2020, de 18 de março de 2020, 

o estado de emergência em saúde pública no âmbito do Município de 
Uruoca, estabelecendo medidas para o enfrentamento do Covid-19; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº. 34.196, de 07 de agosto de 

2021, que prorroga as medidas isolamento social contra a covid-19 no 
Estado do Ceará, com a liberação das atividades econômicas que indica; 

 

CONSIDERANDO o reconhecimento do estado de calamidade pública 

no Município de Uruoca pela Assembleia Legislativa do Estado do 
Ceará, por meio do Decreto Legislativo nº. 578, de 5 de agosto de 2021; 

 

CONSIDERANDO que, segundo os especialistas da saúde, em virtude 

do surgimento da nova variante do vírus da Covid-19 no âmbito do 
Estado do Ceará, é recomendável, pelo menos até segunda ordem, a 

suspensão da liberação gradual das atividades econômicas no Estado do 

Ceará, bem como no âmbito do Município de Uruoca, conforme o 

Decreto Estadual Nº. 34.196, de 07 de agosto de 2021;  
 

D E C R E T A: 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

Art. 1º Até o dia 22 de agosto de 2021, ficam prorrogadas no Município 

de Uruoca, as medidas de isolamento social previstas no Decreto 
Municipal Nº. 050/2021, de 30 de julho de 2021, bem como do Decreto 

Estadual nº. 34.196, de 07 de agosto de 2021, como forma de 

enfrentamento da Covid-19. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 13 de agosto de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 anos 
de Emancipação Política. 

  

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 093, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Ana Nicolly Matos Fernandes, para consulta Albert 

Sabin, no dia  13  DE AGOSTO DE 2021. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano V | Nº 162 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021  

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, ANTÔNIO 
VALMIR PESSOA, inscrito no CPF sob o nº 004.713.493-30, 

residente na Avenida João José, Nº 487 – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia, que se realizará no dia 13 de Agosto de 2021. 
 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 13 de Agosto de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público a Tomada 

de Preço n°. 0032907.2021 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS QUE LIGA A LOCALIDADE DE 
BANDEIRA AO DISTRITO DE CAMPANARIO NO MUNICIPIO 

DE URUOCA-CE. Abertura dia 30 DE AGOSTO DE 2021, 

08H00MIN, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, 

situada no edifício José Alexandro Silva dos Santos, Anexo I, 
localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE. 

pmulicitacao@hotmail.com. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PREGOEIRA DA CPL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2021-08-13T12:25:19-0300




